coram me, dicit Dominus, tunc et semen Israel deficiet, ut non sit gens coram me cunctis diebus. » *Jerem.* xxxi, 35, 36. Et in Genesis principio legimus solem in cælo positum in lumine diei, lunam quoque et stellas in lumine noctis ; *Gen.* i ; et in psalmo : « Dies diei annuntiat verbum, et nox nocti indicat scientiam » *Psal.* xviii, 2, quod invicem sibi nox diesque succedant. Quomodo, inquit, rerum et maxime cælestium astrorum non potest ordo mutari, et sonantis maris fluctus voluntur ad littora fragorque gurgitum et undarum intumescensium terribilis audire, nec potest ultra procedere, quam Dei jussione præceptum est, juxta illud : « Terminum posuisti quem non transibunt, neque convertentur operire terram ; » *Psal.* ciii, 9 ; sic, inquit, semen et genus Israel Domini erit voluntate perpetuum, nec aliquando deficiet. Leges autem hie, Mosaicæ non sunt intelligendæ, sed constitutio et ordo naturæ. Interrogemus Judæos, si cæli peribunt et omnes quasi vestimentum veterascent, et ad Dominum dicitur : « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt, » *Psal.* ci, 28, quomodo semen Israel potest esse perpetuum ? Aut enim pereuntibus cælis, peribit et semen Israel ; aut si fuerit perpetuum, ergo nec cæli

peribunt. Quod si Scriptura mentiri non potest et perituri sunt cæli, peribit igitur et semen Israel, maxime cum et Jacob loquatur ad filios : « Venite et annuntiabo vobis quid futurum sit in novissimis diebus. » *Gen.* xlix, 1. Quando autem dicitur, « in novissimis diebus, » ergo mundus esse cessabit, et alia fiet rerum dispositio. Hoc adversum illos. Cæterum nostris mundum istum non esse perpetuum, etiam Evangelium demonstrat, dicens : « Cælum et terra transibunt ; » *Matth.* xxiv, 35 ; et : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » *Matth.* xxviii, 20. Dicamus et aliter : Quamdiu mundus iste fuerit, semen Israel et gentem Judaicam permansuram, non in his qui nunc increduli sunt, sed in his qui cum Apostolis et per Apostolos crediderunt, ut reliquiæ salvæ fierent.

« Hæc dicit Dominus : Si mensurari potuerint cælo sursum, et investigari fundamenta terræ deorsum, et ego abjiciam universum semen Israel, propter omnia quæ fecerunt, dixit Dominus. » *Jerem.* xxxi, 37. LXX : « Hæc dicit Dominus : Si elevatum fuerit cælum sublimius et si humiliatum pavimentum terræ deorsum, et ego non reprobo genus Israel, dicit Dominus,

bas, moi aussi je ne réproverai pas la postérité d'Israël, dit le Seigneur, à cause de tout ce qu'ils ont fait. » Le texte hébreu, sur ce passage, diffère grandement de la Vulgate. Etudions d'abord le texte hébreu : « Si les cieus peuvent être mesurés dans leur hauteur » et si l'on peut la connaître, « ou si les fondements de la terre peuvent être sondés » et leurs mystères compris par la raison, « moi aussi je rejetterai toute la race d'Israël, à cause de tout ce qu'elle a fait, dit le Seigneur. » Or, comme il est impossible que l'homme connaisse la hauteur des cieus et la profondeur des fondements de la terre, ainsi il sera impossible que je rejette toute la race d'Israël, puisque si je rejetais toute la race d'Israël, la hauteur des cieus et les profondeurs de la terre pourraient être mesurées. C'est la même manière de raisonner qu'on trouve dans l'Évangile, quand l'impossible est comparé à l'impossible. Il est plus aisé qu'un chameau passe par le trou d'une aiguille, qu'il ne l'est qu'un riche entre dans le royaume des cieus. *Matth. xix.* Puisque la première chose est impossible, la seconde le sera aussi; car si celle-ci arrivait, celle-là qui était réputée impossible, aurait lieu aussi. Ils sont par conséquent dans l'erreur ceux qui expliquent ce passage d'une autre manière, invoquant en outre ce témoignage que le Fils aurait pu demander au Père d'envoyer douze légions

pro omnibus quæ fecerunt. » Multum in hoc loco distat Hebraicum ab editione Vulgata. Dicamus primum juxta Hebraicum : « Si mensurari potuerint cæli sursum » et eorum altitudo cognosci, « vel investigari fundamenta terræ » et extrema eorum ratione comprehendendi, et « ego, » inquit, « abjiciam universum semen Israel, propter omnia quæ fecerunt, dicit Dominus. » Quomodo autem illud impossibile est, ut cælorum summitatem et terræ fundamenta noscamus, sic et hoc impossibile erit, ut abjiciam universum semen Israel; sin autem abjecero universum semen Israel, ergo mensurabitur cælorum summitas, et extrema terrarum. Hic syllogismus et in Evangelio textitur, quando impossibile impossibili comparatur : Facilius camelus intrabit per foramen acus, quam dives intrare possit in regna cælorum. *Matth. xix.* Quomodo enim illud fieri non potest, sic nec hoc fieri poterit; quod si hoc factum fuerit, ergo fiet illud, quod impossibile putabatur. Errant ergo qui hunc locum aliter ediserant, ponentes et illud testimonium, quod potuerit petere Patrem Filium et duodecim legiones Angelorum adducere in suum auxilium. Hinc sensui Septuaginta contrarium transtulerunt, dicentes : « Si exallatum

d'Ange à son secours. La version des Septante donne le sens diamétralement opposé : « Si le ciel peut être élevé plus haut et le fondement de la terre descendu plus bas, moi aussi je ne réproverai pas la race d'Israël, à cause de tout ce qu'elle a fait, dit le Seigneur. » S'il en est ainsi, c'est que la race d'Israël sera réprouvée; et en effet, comme le ciel ne peut être plus haut qu'il est ni la terre plus bas qu'elle est, ainsi la race d'Israël ne pourra pas ne pas être réprouvée. Quand nous voyons des Juifs faire grand bruit de ce passage d'après le texte hébreu, accordons-leur que toute la race d'Israël n'a pas été rejetée. Et en effet ils ne l'ont pas été tous : il n'y a que ceux qui sont demeurés incrédules.

« Voilà que les jours viennent, dit le Seigneur, et la ville sera rabâtie par le Seigneur depuis la tour d'Ananéel jusqu'à la porte de l'Angle, et elle sortira hors de la mesure » ou d'après Symmaque « et le cordeau de sa mesure sortira encore au delà sur la colline de Gareb et environnera Goatha, » ou d'après les Septante « de pierres d'élection, et toute la vallée des ruines, » au lieu desquelles Théodotion a transcrit le mot hébreu lui-même PHAGARIM, « et les cendres, et tout Asaremoth, » qu'il vaut mieux lire ASADEMOTH et qu'Aquila traduit par banlieue, « jusqu'au torrent de Cédron, et jusqu'à l'angle de la porte orientale des coursiers. Le Saint du Seigneur ne

fuerit cælum sublimius et humiliatum pavementum terræ deorsum, et ego, » inquit, « non reprobabo semen Israel, dicit Dominus, propter omnia quæ fecerunt. » Quod si ita est, reprobabitur genus Israel; quomodo enim cælum non potest eo quod est esse sublimius, nec terra humilior esse eo quod est, sic et genus Israel nequaquam poterit reprobari. Si viderimus Judæos juxta Hebraicum hoc testimonio gloriari, assentiamur eis quod non sit abjectum universum semen Israel. Non enim omnes abjecti sunt, sed hi tantum, qui fuerunt increduli.

« Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et ædificabitur civitas Domino a turre Ananeel usque ad portam anguli, et exhibit ultra norma, » sive juxta Symmachum « funiculus mensuræ ejus contra eam super collem Gareb et circuibit Goatha, » sive juxta Septuaginta, « de electis lapidibus, et omnem vallem ruinarum » pro quibus Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit PHAGARIM (פגרים), « et cineres, et omnem Asaremoth, » quod melius legimus ASADEMOTH (השדמות), pro quo Aquila suburbana interpretatus est, « usque ad torrentem Cedron, usque ad angulum portæ equorum Orientalis; sanctum Domini non evelletur et non des-

sera plus arraché ni détruit désormais » *Jerem.* xxxi, 38-40. Ceux qui croient au règne du Christ en Judée en l'an mil, les Juifs et nos judaïsants, font grand fracas de la tour d'Ananéel, et de la porte de l'angle, et de la colline de Gareb, et de Goatha, et de la vallée de Phagarim, et de tout Asademoth, et du torrent de Cédron, et de l'angle de la porte orientale des coursiers; c'est là, disent-ils, que le sanctuaire ou le temple du Seigneur doit être bâti pour y subsister à jamais. Impuissants qu'ils sont à placer l'accomplissement de cette prophétie après la captivité, aux temps de Zorobabel et d'Esdras, ils passent aux temps du Christ, qui viendrait selon eux à la fin du monde, afin que la Jérusalem d'or et de pierres précieuses, dont parle l'Apocalypse de Jean, descendit et fût édifiée dans l'étroit espace de terre que décrit Jérémie. *Apoc.* xxi. Ils étaient leur conjecture sur ce fragile appui pour jeter les fondements de la ville depuis la tour d'Anathoth, aujourd'hui appelée de Jérémie, que trois milles séparent de Jérusalem, jusqu'au torrent de Cédron, dont parle l'Évangile, *Joan.* xviii, et qui est dans la vallée de Josaphat, où était le jardin dans lequel le traître Judas livra le Sauveur. Nous lisons bientôt, disent-ils en méconnaissant le texte hébreu, qu'Ananéel fils de Sallum fut le cousin germain de Jérémie, qui lui acheta son champ, et de là ce nom de tour d'Ananéel. Mais

ici, dans le texte hébreu, Ananéel prend au milieu la lettre Nun, tandis que là : « Ananéel fils de Sallum ton oncle viendra te trouver, » la lettre du milieu est Mem.

Pour nous, invoquons le Seigneur, qui a la clé de David, qui ouvre et personne ne peut fermer et qui ferme et personne ne peut ouvrir, et qui ouvrit aussi le livre d'Isaïe et de tous les Prophètes, *Isa.* xxi, et les vingt-quatre vieillards tenant des cithares, *Apoc.* iii, adorèrent tous les divins mystères qu'il pouvait seul dévoiler, — invoquons-le et abordons l'édification de la cité à laquelle les prophéties ont dit : « On a dit de vous des choses glorieuses, ô cité de Dieu... » *Psal.* lxxxv, 2... « Un fleuve aux eaux abondantes fait la joie de la cité de Dieu. » *Psal.* lxxxv, 2. L'Église est donc bâtie depuis la tour de l'obéissance ou de la grâce, ou des dons de Dieu (signification d'Ananéel) jusqu'à la porte de l'Angle, car, bien que l'Église ait un commencement sublime, pendant tout le temps que nous passons dans cette chair, nous ne pouvons posséder la ligne droite de la vérité et nous sommes placés à l'angle et à l'intersection des lignes; et le cordeau de sa mesure sort au delà en face d'elle, c'est-à-dire de la porte de l'angle, sur la colline de Gareb, en notre langue séjournement ou rouille; ce qui nous enseigne qu'étrangers et voyageurs, nous devons mettre nos oreilles en garde contre les

truetur usque in perpetuum. » *Jerem.* xxxi, 38-40. Qui mille annorum in terra Judæa regnum Christi recipiunt, Judæi videlicet et nostri judaizantes, conantur ostendere turrem Ananeel et portam anguli, et collem Gareb et Goatha, et vallem Phagarim, et omnem Asademoth, et torrentem Cedron, et locum anguli portæ equorum orientalis; et ibi dicunt sanctuarium Domini, id est, templum esse condendum, mansurumque in perpetuum. Quod quia post captivitatem temporibus Zorobabel et Ezræ non possunt monstrare completum, transeunt ad Christi tempora, quem in consummatione mundi dicunt esse venturum, ut aurea atque gemmata juxta Apocalypsim Joannis descendat Jerusalem, et hoc terræ spatio, id est, ab illo loco usque ad illum locum, ædificetur per circuitum. *Apoc.* xxi. Suspicionisque suæ hanc aurulam capiunt, quod a turri Anathoth, quæ hodie appellatur Jeremiæ, tribus a Jerusalem millibus separata, usque ad torrentem Cedron, qui scribitur in Evangelio, *Joan.* xviii, et est in valle Josaphat, ubi hortus erat, in quo et Judas proditor tradidit Salvatorem, civitatis fundamenta jaciantur. Lecturi, inquirunt, sumus in consequentibus Anameel filium Sallum patruelem fuisse Jeremiæ, cujus

emit agrum, et hæc est turris Ananeel, ignorantes Hebraicam veritatem. Hic enim juxta Hebraicum scribitur, a turri ANANEEL (אננהל) per nun videlicet mediam litteram; ibi autem : « Ecce ANAMEEL (אנמאל) filius Sallum patruelis tuus veniet ad te, » per mediam MEM litteram.

Invocantes igitur Dominum Salvatorem, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, qui claudit et nemo aperit, qui signatum quoque Isaïæ librum et omnium Prophetarum aperuit, *Isa.* xxi, et adoraverunt viginti quatuor seniores tenentes citharas, *Apoc.* iii, quod solus potuerit divina reserare mysteria, aggrediamur ædificium civitatis ad quam propheticus sermo dirigitur : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas; Dei » *Psal.* lxxxv, 2; et : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei. » *Psal.* xlv, . 4. Ædificatur itaque Ecclesia a turri « obedientiæ, » sive « gratiæ, » et « donorum Dei » (hoc enim interpretatur Ananeel), usque ad portam anguli, quæ licet videatur initium habere sublime, quamdiu in ista carne subsistimus, rectam veritatis lineam non possumus possidere, sed in angulo stamus et fractis lineis; exitque ultra funiculus mensuræ contra eam, id est, portam anguli, super collem

démangeaisons de la curiosité et ne nous pas laisser allécher par la nouveauté des doctrines perverses. « Et environnera Goatha » ou « en rond, » disent les Septante, de ces pierres choisies qui sont roulées à la surface de la terre et que rend stables la pierre angulaire, selon cette parole de l'apôtre Pierre : « Entrez vous-mêmes dans la structure de l'édifice comme étant des pierres vivantes, pour composer une maison spirituelle et un ordre de saints prêtres, afin d'offrir à Dieu des sacrifices spirituels qui lui soient agréables par Jésus-Christ. » *I Petr.* II, 5. « Et toute la vallée de Pharim et des ruines et les cendres, » sous-entendu : Le cordeau environnera, afin que quoique nous nous croyions sur les collines nous craignons sans cesse les ruines et nous méditons sur les cendres, nous écriant avec David pénitent : « Je mangeais la cendre comme le pain et je mêlais mes larmes à ce que je buvais, » *Psal.* CI, 10, puisqu'il est dit à ceux qui gisent dans le péché : « Celui qui tombe ne se relève-t-il pas ? dit le Seigneur. » *Jerem.* VIII, 4. Et tout Sademoth, que nous rendons par région de la mort, en divisant ce qui n'est qu'un seul nom en deux mots : Sade, région, et Moth, de la mort, région qu'Aquila appelle simplement banlieue, ou champs, campagne. La région de la mort, c'est la région des péchés, et la banlieue, c'est la région des plaisirs, qui s'avance

jusqu'au torrent de Cédron ou des ténèbres, où le Seigneur fut livré. *Joan.* XVIII. Voyez combien de places embrasse l'Eglise et comme ce trait indiqué par l'Apôtre : « Afin qu'elle n'ait ni souillures ni rides, » *Ephes.* V, 27, est réservé pour l'avenir et dans les cieux. On vous montre les angles, on vous montre la rouille et on vous montre les ruines et les cendres, et la région de la mort, et les ténèbres, et vous osez vous targuer d'une vertu qui vous rendrait impeccable ! Le texte sacré poursuit : « Et jusqu'à l'angle de la porte. » Encore un angle, pour nous bien montrer qu'il n'y a pas ici-bas de justice véritable ni de victoire certaine. Et la porte qui est à cet angle, bien qu'elle soit à l'orient d'où sort la lumière, est appelée en outre des coursiers, pour nous enseigner que nous avons besoin de courir et de combattre, si nous voulons enfin être dignes de ce témoignage rendu à notre Seigneur : « Vous êtes monté sur vos chevaux et vos chars ont porté le salut. » *Abac.* III, 8. La sanctification en notre Seigneur est dans la porte orientale, la porte des quadriges et nous ne pourrons nous croire parfaits que lorsque nous aurons dit à notre Seigneur : « Le char de Dieu est environné de plus de dix mille et ce sont des millions d'anges qui sont dans de saints transports de joie : le Seigneur est au milieu d'eux dans son sanctuaire, comme autrefois à Sina. » *Psal.* LXVIII, 18. Cet

« Gareb, » qui in lingua nostra vertitur aut « incolatus » aut « scabies ; » ut doceat nos advenas esse atque peregrinos, et non auribus prurientes, et ad uovitatem dogmatum pessimorum facile non præbere consensum. « Et circuibit, » inquit, « Goatha, » pro quo interpretati sunt LXX « pergyrum, » electis lapidibus, qui volvuntur super faciem terræ, et angulari lapide constringuntur, dicente apostolo Petro : « Et ipsi tamquam lapides vivi superædificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias et acceptabiles Deo per Jesum Christum. » *I Petr.* II, 5. Et omnem, inquit, vallem « Phagarim, » quod interpretatur « ruinarum » et cineres, subauditur circuibit, ut quamquam nobis videamur in collibus, tamen semper timeamus ruinas et consideremus cineres, et penitentes dicamus cum David : « Quia cinerem quasi panem manducavi, et poculum meum cum fletu miscebam. » *Psal.* CI, 10 ; unde et jacentibus dicitur ; « Numquid qui cadit non resurgit ? dicit Dominus. » *Jerem.* VIII, 4. Et universam, inquit, « sademoth, » quod nos vertimus in « regionem mortis, » unum nomen in duo verba dividentes ; Sade (שַׁדַּי), quod dicitur « regio, » et Moth (מוֹת), quod interpreta-

tur « mortis ; pro quo Aquila vertit « suburbana, » sive « arva, » et « rura. » Regio autem mortis regio peccatorum est ; et suburbana regio voluptatum, quæ pergit usque ad torrentem « Cedron, » ubi traditus est Dominus, qui interpretatur « tenebræ. » *Joan.* XVIII. Vide quanta habeat loca Ecclesia, et quomodo illud Apostolicum : « Ut sit sine macula et ruga, » *Ephes.* V, 27, in futuro et in cœlestibus servetur. Audis angulos, audis scabiem, audis ruinas et cineres, et regionem mortis, et tenebras, et de tua virtute et impeccantia gloriaris ! Denique sequitur : « et usque ad angulum portæ. » Et hic angulus, ne ulla vera justitia, ne certa victoria in isto sæculo demonstretur. Ipse quoque angulus portæ quamquam sit Orientalis, unde lumen egreditur, tamen equorum appellatur, ut indigere nos doceat cursu atque certamine, et tandem cum Domino audire mereamur : « Ascendisti equos tuos, et equitatio tua salus. » *Abac.* III, 8. In porta Orientali, in porta quadrigarum, sanctificatio Domini est ; et tunc nos perfectos arbitremur, quando dixerimus ad Dominum : « Currus Dei decem millium multiplex millia lætantium : Dominus in eis in Sina in sancto. » *Psal.* LXVII, 18. Istiusmodi ædificatio, quæ

édifice assis sur le fondement de Jésus-Christ et dont l'Apôtre a dit : « J'ai jeté le fondement comme un sage architecte, » I *Corinth.* III, 10, ne sera jamais détruit, il subsistera éternellement. Les points obscurs et difficiles demandent à être longuement discutés, tandis qu'il suffit d'effleurer ceux qui sont clairs.

« Parole du Seigneur à Jérémie, en la dixième année de Sédécias, roi de Juda, la même que la dix-huitième année de Nabuchodonosor. Alors l'armée du roi de Babylone assiégeait Jérusalem et Jérémie prophète était enfermé dans le vestibule de la prison qui était dans la maison du roi de Juda. Car Sédécias, roi de Juda, l'avait enfermé, disant : Pourquoi prophétisez-vous, disant : Voici ce que dit le Seigneur ? » *Jerem.* xxxii, 1 *et seqq.* Ce ne sont pas seulement les paroles, ce sont aussi les actions des prophètes qui nous sont un exemple de vertu. Jérémie aurait pu prédire d'heureux événements et jouir de l'amitié du roi Sédécias ; il aime mieux obéir à Dieu qu'aux hommes, *Act.* v, et à celui qui peut précipiter l'âme et le corps en enfer, qu'à celui qui n'avait de pouvoir que sur son corps. *Matth.* x. N'oublions pas que, la dixième année du règne de Sédécias, Jérusalem était assiégée déjà, épuisée par le fer, la peste et la famine et près d'être prise, et néanmoins Sédécias persiste dans ses sentiments, tout en y mettant des dehors de clé-

menca, puisqu'il avait ordonné d'enfermer Jérémie, non dans la prison même, mais dans le vestibule, de manière à ce qu'il fût libre et gardé à la fois pour qu'il ne pût pas fuir, comme si tout Jérusalem qu'entouraient les travaux des assiégeants n'eût pas été pour ses habitants une commune prison. Cette année est la même que la dix-huitième du règne de Nabuchodonosor, qui monta sur le trône la quatrième année du règne de Joacim. Or il n'y a qu'un motif à la colère de Sédécias : c'est que Jérémie annonce au nom de Dieu ce que Dieu lui a ordonné de dire.

« Je livrerai cette ville entre les mains du roi de Babylone, et il la prendra. Et Sédécias roi de Juda n'échappera pas à la maison des Chaldéens, mais il sera livré entre les mains du roi de Babylone, et sa bouche parlera à sa bouche et ses yeux verront ses yeux Et Sédécias sera entraîné à Babylone, et il sera là jusqu'à ce que je le visite, dit le Seigneur. Si vous combattez contre les Chaldéens, vous n'aurez aucun succès. » *Jerem.* xxxii, 4, 5. Voilà la cause de la colère du roi : Jérémie préférerait la vérité au mensonge ; il annonçait que, outre que Jérusalem serait prise, le roi Sédécias serait pris lui-même, et ce qui est plus grave, qu'il comparait devant le roi de Babylone et qu'il tiendrait l'humble langage d'un captif avec ce prince non moins insensé que puissant. Il y a, en effet, un surcroît de crainte

super fundamentum Christi posita est, de qua loquitur et Apostolus : « Ut sapiens architectus fundamentum posui, » I *Corinth.* III, 10, nunquam destruetur, sed permanebit in perpetuum. Obscura et difficilia latius disserenda sunt, ut manifesta brevius percurramus.

« Verbum quod dictum est ad Jeremiam a Domino in anno decimo Sedeciae regis Juda, ipse est annus octavus decimus Nabuchodonosor. Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem, et Jeremias Propheta clausus erat in atrio carceris, qui erat in domo regis Juda. Clauserat enim eum Sedecias rex Juda, dicens : Quare vaticinaris, dicens : Hæc dicit Dominus. » *Jerem.* xxxii, *et seqq.* Non solum verba et opera Prophetarum nobis exemplo sunt ad virtutem. Poterat Jeremias prospera nuntiare, et regis Sedeciae frui amicitia ; sed malebat Deo magis obedire quam hominibus. *Act.* v, et ei qui potest et animam et corpus perdere in gehennam, quam illi qui tantum in corpus habere poterat potestatem. *Matth.* x. Et hoc considerandum, quod decimus annus erat regni Sedeciae obsessa jam Jerusalem, et gladio, fame et peste consumpta, et captivitate vicina, et tamen Sedecias pers-

tat in sententia, et ex parte aliqua illius clementia demonstratur, quod nequaquam eum in carcere, sed in vestibulo recludi jusserit carceris ; libera videlicet custodia, ne posset effugere, quasi non omnis Jerusalem clausa munitionibus communis carcer fuerit habitantium. Ipse annus est duodevigesimus regni Nabuchodonosor, qui quarto anno regis Joacim cepit imperium. Omnis autem causa iræ regis ista est, cur loquatur ex Dei nomine, quæ ei fuerant imperata.

« Ecce ego dabo civitatem istam in manu regis Babylonis, et capiet eam. Et Sedecias rex Juda non effugiet de manu Chaldæorum, sed tradetur in manu regis Babylonis, et loquetur os ejus cum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt. Et in Babylonem ducet Sedeciam, et ibi erit donec visitem eum, dicit Dominus. Quod si pugnaveritis contra Chaldæos, nihil prosperum habebitis. » *Jerem.* xxxii, 4, 5. Hæc erat causa iræ regis, quare preferret mendacio veritatem, et tam urbem Jerusalem, quam Sedeciam regem diceret esse capiendum ; quodque gravius est, visurum eum ora regis Babylonii, et locurum humilem atque captivum cum potentissimi regis insania. Gravior enim terror est videre quem timeas, et ante in-

dans la vue de celui qu'on redoute, un surcroît de supplice dans les remontrances qui précèdent les peines infligées. « Nabuchodonosor conduira Sédécias à Babylone, et celui-ci y sera, » ou d'après les Septante; « y entrera, » la première version marquant que Sédécias y sera traîné malgré lui, et la seconde qu'il s'y rendra volontairement. « Il y sera; » Jérémie emploie ce langage vague, pour ne point paraître prophétiser les souffrances et les misères. Ce qui suit : « Jusqu'à ce que je le visite, dit le Seigneur; et si vous combattez contre les Chaldéens, vous n'aurez aucun succès, » n'est pas dans les Septante. La prudence voulait que le prophète recourût à cette expression qui peut se prendre en bonne et en mauvaise part : « La visite de Dieu, » laquelle, je l'ai dit souvent, signifie tantôt consolation et tantôt châtement.

« Et Jérémie dit : Le Seigneur me parla en ces termes : Voilà qu'Anaméel, fils de Sellum, ton cousin germain, viendra vers toi, disant : Achète mon champ qui est dans Anathoth, parce que c'est à toi à l'acheter à cause de ta parenté. » *Jerem.* xxxii, 6, 7. Dieu ayant parlé en secret à Jérémie, nul ne pouvait le savoir, si le prophète n'avait rapporté lui-même ce qu'il avait entendu. Dieu lui prédit que son cousin germain Anaméel le viendra trouver et lui transférera la possession du champ qu'il avait eu. Or ce champ était dans

Anathoth, parmi les biens de banlieue qui étaient, dans chaque tribu et autour de chaque ville, donnés aux prêtres d'après la loi, et il était interdit que la possession de ces terres passât d'une tribu à une autre et d'une famille à une autre (c'est pour cela que les filles de Salphaad reçurent un héritage entre les parents de leur père), et particulièrement les biens de banlieue des prêtres ne pouvaient être vendus à nul autre jusqu'à l'année de la remission, *Num.* xxvii, qu'à ceux que les liens du sang autorisaient à les acheter. *Levit.* xxv. Le cousin germain de Jérémie vient donc le trouver et lui offre l'achat qui lui était dû à cause de sa parenté. Helcias et Sellum étaient frères germains. Jérémie était fils d'Helcias; Anaméel, fils de Sellum. Helcias veut dire « part du Seigneur, » et Jérémie, « sublimité du Seigneur, » et vraiment l'élévation du Seigneur est la conséquence de sa part. Sellum répond à notre mot paix, ou pacifique; Anaméel, à don ou grâce de Dieu. Rien d'étonnant à cette union intime de la paix et de la grâce, si l'on se souvient qu'on les trouve unies au début des Epîtres de l'Apôtre : « La grâce et la paix avec vous. » *Rom.* i. 7. Commençons donc à être dignes de la paix de Dieu, et elle engendrera en nous la grâce, qui dépend, non du caprice du donataire, mais de la volonté du donateur. Or la grâce de Dieu défère le droit d'achat à celui

crepationem verborum, quam pœnarum sustinere cruciatum. « Et in Babylone, » inquit, « ducet Sedeciam, et ibi erit. » Pro quo LXX transtulerunt, « et Babylone ingrediatur, » quorum alterum invitum trahi, alterum voluntate pergere significat. « Et ibi, » inquit, « erit; » Verbum ponit ambiguum, ne videatur cruciatus et miserias prophetare. Quodque sequitur : « Donec visitem eum, ait Dominus; et si pugnaveritis adversum Chaldæos, nihil prosperum habebitis, » in LXX non habetur. Prudenterque sententiam temperavit, quæ ad bonam et ad malam partem referri potest. Visitatio enim, ut sæpe dixi, et consolationem significat, et supplicium.

« Et dixit Jeremias : Factum est verbum Domini ad me dicens : Ecce Anameel filius Sellum » sive « Salloum patruelis tuus, » quod Hebraice dicitur בּוּדָאֵחַ (בּוּדָאֵחַ) « venit ad te dicens : Eme tibi agrum meum, qui est in Anathoth, tibi enim competit ex propinquitate emptio. » *Jerem.* xxxii, 6, 7. Occultum ad Jeremiam Dei factum esse sermonem, nemo scire poterat, nisi ipso indicante, ad quem factus fuerat; et prædicatur ei quod venturus sit ad eum Anameel patruelis suus, et possessionem agri qui suus fuerat delaturus; esse

autem ipsum locum in Anathoth, de suburbanis quæ sacerdotibus per singulas tribus et civitates dabantur ex lege nec licitum erat possessionem de tribu transire ad tribum, nec de familia ad aliam familiam (unde et filia Salphaad accipiunt sortem inter fratres suos), præcipueque suburbana sacerdotum nulli alii poterant venditari usque ad annum remissionis, *Num.* xxvii, nisi ei quem propinquitatis sanguinis expetebat. *Levit.* xxv. Venit ergo ad eum patruelis frater suus, et offert emptionem, quæ illi ex propinquitate debetur. Helcias et Sellum fratres fuere germani. Helciæ filius, Jeremias; Sellum, Anameel. « Helcias » interpretatur, « pars Domini : » Jeremias, « sublimitas Domini; » recteque altitudo Domini de parte Domini nascitur. « Sellum » vero in linguam nostram vertitur « pax, » sive « pacificus; » Anameel, « donum, » vel gratia Dei. Nec mirabimur, quod sibi pax jungatur et gratia, cum etiam Epistolarum Apostolicarum hoc principium sit : « Gratia vobis et pax. » *Rom.* i, 6, 7. Primum ergo pacem mereamur Dei, et post pacem nobis gratia nascitur, quæ non in possidentis, sed in arbitrio donantis est. Defert autem emptionem gratia Dei illi, qui in sublimibus collocatus est, ut quamvis videatur excel-

qui est arrivé au faite des vertus, pour montrer que, même dans son élévation, il a besoin de cette grâce divine. L'expression qu'on trouve souvent dans la bouche de l'épouse du Cantique des Cantiques : « Fils de mon frère, » ὁ ἀδελφιδού μου, répond au mot *DOMI* du texte hébreu; ce n'est donc point par « fils de mon frère, » mais par πατράδελφος, « fils du frère de mon père » qu'il faut traduire. Quant à Jérémie, le préambule de son livre prouve bien qu'il était fils d'Helcias, un des prêtres d'Anathoth dans la terre de Benjamin.

« Et Anaméel fils de mon oncle vint à moi, selon la parole du Seigneur, dans le vestibule de la prison, et me dit : Possède » ou « achète mon champ qui est dans Anathoth, en la terre de Benjamin, car cet héritage te revient et c'est à toi à le posséder » ou « à l'acheter, à cause de ta parenté, » *Jerem.* xxxii, 8. Ce que la parole du Seigneur avait annoncé au Prophète comme devant arriver, se réalisa aussitôt. « Anaméel, » la grâce de Dieu, « fils de mon oncle, » c'est-à-dire, « fils de la paix, » vint à moi, » dit Jérémie. Il vint dans le vestibule de la prison et m'adressa les paroles que le Seigneur m'avait prédit qu'il me dirait. Or ce champ sacerdotal, dont l'achat et la possession étaient déferés à Jérémie, est dans Anathoth, ou « l'obéissance, » en la terre de Benjamin, ou « du fils de la droite; » c'est pourquoi

le prophète a le désir d'acheter un terrain où se trouvent l'obéissance et la vertu du Seigneur. Au lieu de champ, les Septante ont mis *πρεσβυτερον*, « prêtre, prêtrise, » ce qui n'a pas de sens en cet endroit.

« Je compris que ceci était l'ordre du Seigneur, et j'achetai d'Anaméel, fils de mon oncle, le champ qui est dans Anathoth, et je lui en pesai l'argent, sept sicles et dix pièces d'argent. Et j'écrivis et je scellai cet écrit devant des témoins, et je pesai l'argent dans une balance. Et je pris l'écrit de possession scellé, et les stipulations et les signes extérieurs de tout ce qui était convenu. » *Jerem.* xxxii, *et seqq.* Il était pénible pour lui, inconséquent, ridicule qu'après avoir prophétisé la prise si prochaine de Jérusalem et le départ pour la captivité de tous ceux qu'auraient épargnés le fer, la famine et la peste, il achetât dans Anathoth un champ qu'il ne devait point posséder. Mais « je compris, » dit-il, « que tel était l'ordre du Seigneur, » et que cet achat se liait aux desseins et à la prophétie du Seigneur; c'est pourquoi j'obéis à l'ordre qui m'était fait d'acheter afin que Dieu ne m'eût point parlé en vain à cet égard, et je pesai dix-sept sicles. Or le sicle vaut vingt oboles, comme nous l'apprend le dernier volume d'Ezéchiél. *Ezech.* xlv. Le prophète acheta au prix de dix-sept sicles; et le psaume dix-sept est le cantique de David, serviteur de Dieu, le

sus, tamen gratia Dei indigeat. Illud quod in Cantico sæpe cantatur a sponsa : « Fratruelis meus, » id est, ὁ ἀδελφιδού μου, in Hebraico *DOMI* (דמי) dicitur; ergo non « fratruelis, » sed πατράδελφος, id est, « patruelis » dicendus est. Fuisse autem Jeremiam filium Helciæ de Sacerdotibus, qui erant in Anathoth in terra Benjamin, et voluminis hujus testatur exordium.

« Et venit ad me Anameel filius patrum mei, secundum verbum Domini, ad vestibulum carceris, et ait ad me : Posside » sive « eme agrum meum, qui est in Anathoth in terra Benjamin, quia tibi competit hæreditas et tu es propinquus ut possideas » sive « emas. » *Jerem.* xxxii, 8. Quod futurum Prophetæ verbum Domini punitiarat, statim opere completum est. « Venit, » inquit, « ad me Anameel, » gratia Dei, « filius patrum mei, » hoc est, « filius pacis. » Venit autem in vestibulo carceris, dixitque ad me ea quæ Dominus ab eo dicenda prædixerat. Ager autem iste sacerdotalis, cuius emptio atque possessio Jeremiæ deferebatur, in « Anathoth » est, in terra « Benjamin, » quorum prius « obedientiam, » secundum « filium » dexteræ sonat; et consequenter ejus appetit emptionem, in quo obedientia et virtus Domini versabantur. Pro quo LXX

πρεσβυτερον, id est, « seniozem » interpretati sunt, quod loco huic non convenit.

« Intellexi autem, quod verbum Domini esset, et emi agrum ab Anameel et filio patrum mei, qui est in Anathoth, et appendi ei argentum, stateres septem et decem argenteos. Et scripsi in libro, et signavi, et adhibui testes, et appendi argentum in statera. Et accepi librum possessionis signatum, stipulationes, et rata, et signa forinsecus. » *Jerem.* xxxii, 9 *et seqq.* Durum quidem erat et prope inconsequens, risuque dignum, eum qui jam jamquam capiendam prophetabat Jerusalem, et omnes ducendos esse captivos, vel gladio, fame et peste perituros, agrum in Anathoth emere, quem non erat possessurus. Sed « intellexi, » inquit, « verbum Domini esse, » et emptionem meam argumento et vaticinio Domini coaptandam; et ideo acquievi præcepto ejus ut emerem, nec frustra ad me super hujusmodi re Dei factum esset sermonem, et appendi argenti decem et septem sicles. Sicles autem viginti habet oboles, ut in Ezechielis extremo volumine scribitur. *Ezech.* xlv. Emitque Propheta decem et septem sicles, in quo numero cantavit puer Domini David, in die qua eruit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus,

jour où le Seigneur l'arracha aux mains de tous ses ennemis et de Saül : « Je vous aimerai, Seigneur, vous qui êtes ma force, » s'écriait-il. Le Seigneur est mon ferme appui, mon refuge et mon libérateur. Mon Dieu est mon aide, et j'espérerai en lui; il est mon défenseur, et de sa force dépend mon salut. » *Psalms. xvii, 1 et seqq.* Dix est un nombre mystique, la preuve en est dans le Décalogue que le doigt de Dieu écrivit sur dix tables de pierre, et dans le jour de jeûne et de propitiation du septième mois. *Exod. xiii.* Le nombre sept, qui contient le repos du vrai sabbat, est saint également, comme l'attestent plusieurs témoignages des Ecritures, et j'en aurais rappelé quelques-uns, s'il n'était oiseux d'enseigner ce que l'on sait déjà. Prêtre et prophète, Jérémie fait donc son achat au prix de cette somme mystique, le contrat est écrit et scellé devant témoins et l'argent est pesé avec soin, afin que tous les droits du vendeur et de l'acheteur soient sauvegardés et que la possession soit certaine, corroborée qu'elle est par les stipulations et les promesses réciproques. Qu'ils lisent ce passage et qu'ils tremblent, ceux qui cherchent à capter par témoins de faux testaments ou même des testaments qui n'existent pas.

« Et je donnai cet écrit de possession à Baruch, fils de Néri fils de Maasias, en présence d'Anaméel, mon cousin germain, et des témoins dont

et de manu Saul, et dixit : « Diligam te, Domine fortitudo mea; Dominus firmamentum meum, et liberator meus. Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum; protector meus, et cornu salutis meæ. » *Psalms. xvii, 1 et seqq.* Denarium esse mysticum numerum, ostendit Decalogus qui scriptus fuit in tabulis lapideis digito Dei, et dies jejunii et propitiationis mensis septimi. *Exod. xiii.* Septem quoque, in quo verus est sabbatismus et requies, esse sanctum, multis Scripturarum testimoniis comprobamus, de quibus saltem pauca posuissim, nisi otiosum esset docere quæ nota sunt. In hoc igitur numero a propheta et sacerdote emitur possessio, scribiturque in libro atque signatur, et adhibentur testes, argentumque diligenter appenditur, ut omnia venditionis et emptionis jura serventur, et sit certa possessio, stipulationibus et sponsonibus roborata. Vel hoc audiant, qui falsa testaments et interdum ne testaments quidem sibi adhibitis testibus vindicare conantur.

« Et dedi librum possessionis Baruch, filio Neris filii Maasias, in oculis Anameel patruelis mei, et in oculis testium, qui erant scripti in libro emptionis; in oculis omnium Judæorum, qui sedebant in atrio

les noms étaient dans le contrat d'achat, et en présence de tous les Juifs qui étaient assis dans le vestibule de la prison. » *Jerem. xxxii, 12.* Quoique cette possession dût être abandonnée aussitôt et qu'il dût acheter pour sa postérité, lui qui n'avait pas d'enfants puisqu'il n'avait pas d'épouse, pourtant, par obéissance à l'ordre du Seigneur, il fait tout avec solennité selon la coutume, et il remet le contrat de possession scellé à Baruch fils de Néri fils de Maasias. Baruch répond à notre mot béni; il était fils de Néri, qui veut dire « ma lampe, » cette lampe dont le Roi-Prophète a dit : « Votre parole est la lampe qui guide mes pieds, la lumière qui éclaire mes sentiers. » *Psalms. cxviii, 103.* A son tour, Néri, père de Baruch, était fils de Maasias, c'est-à-dire, « de ce qu'a fait le Seigneur, de l'œuvre du Seigneur. » On voit par là quels grands privilèges de vertu le disciple Baruch mit au service de Jérémie selon la parole de David : « Il me servait en marchant dans la voie sans tache. » *Psalms. cviii, 6.* C'est ainsi qu'Elisée, serviteur d'Elie, fut si agréable à Dieu, qu'après l'enlèvement de son maître il mérita de recevoir une double portion de son esprit. *IV Reg. ii.* Je dis ceci pour l'avertissement de ceux qui usent des services d'hommes méchants et qui n'osent les rejeter, bien qu'ils sentent qu'ils leur sont attachés par la glue d'une mauvaise conscience.

carceris. » *Jerem. xxxii, 12.* Quamquam statim esset possessio relinquenda, imo emenda posteris, et ab eo emenda qui filios non habebat (neque enim uxorem acceperat), tamen obediens imperio Domini omnia rite celebrat, signatumque librum possessionis dat Baruch filio Neris filii Maasias. « Baruch » in lingua nostra « benedictus » dicitur; qui erat filius « Neri, » qui interpretatur « lucerna mea, » dicente Propheta : « Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis ardens. » *Psalms. cxviii, 103.* Neri quoque pater Baruch filius Maasias, id est, « futuræ » et « operis Domini. » Animadvertamus ergo, quantis virtutum privilegiis discipulus Baruch Jeremiæ ministraverit, dicente David : « Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat. » *Psalms. cviii, 6.* Unde et Elisæus minister Eliæ in tantum placuit Deo, ut post translationem magistri etiam duplicem spiritum mereretur accipere. *IV Reg. ii.* Hoc dico ad commotionem eorum, qui malorum hominum abutuntur ministeriis, et non audent abjicere eos, quos malæ conscientie norunt sibi glutino copulatos. Traditur autem liber Baruch tanto et tali viro, vidente Anameel, qui vendiderat, et testibus qui subscripserant, et quorum nomina in emptionis volumine teneban-

Or l'écrit est livré à Baruch, ce grand saint, au vu d'Ananéel, le vendeur, et des témoins qui avaient signé et dont le contrat portait les noms, et « en présence de tous les Juifs qui étaient assis dans le vestibule de la prison, » qu'ils fussent venus soit pour consoler le prophète, soit dans le désir d'entendre la parole du Seigneur, poussés qu'ils étaient par le zèle que donne la crainte de Dieu.

« Et je donnai cet ordre à Baruch devant eux, disant : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Prends cet écrit, l'écrit de possession tout scellé, et celui qui est ouvert, et mets-les dans un vase de terre, afin qu'ils puissent se conserver longtemps. Car voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : On possédera encore des maisons, des terres et des vignes en cette contrée. » *Jerem. xxxii, 13 et seqq.* En présence et au vu de tous ceux qu'il vient d'être dit, Baruch serviteur et disciple reçoit la mission, non sur la parole de son maître, mais sur l'ordre de Dieu, de prendre les livres, l'un scellé, l'autre ouvert, coutume encore observée dans les ventes, afin que les clauses que les sceaux gardent enfermées puissent être lues par quiconque le désire dans l'écrit ouvert; l'un et l'autre sont mis dans un vase de terre, afin qu'ils puissent se conserver longtemps. Elle était donc sûre et devait subsister après un long

temps ; et « in conspectu, » inquit, « omnium Judæorum, qui sedebant in atrio carceris ; » qui videlicet vel ad Prophetam venerant consolandum, vel studio timoris Dei, Domini verba audire cupiebant.

« Et præcepi Baruch coram eis, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Sume libros istos, librum emptionis hunc signatum, et librum hunc qui apertus est, et pone illos in vase fictili, ut permanere possint diebus multis. Hæc enim dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Adhuc possidebuntur domus et agri et vineæ in terra hac. » *Jerem. xxxii, 13 et seqq.* Cunctis quos præteritus sermo narravit præsentibus et videntibus, Baruch ministro præcipitur et discipulo, non sermonibus præceptoris, sed Dei jubentis imperio, ut assumat libros, unum signatum, alterum apertum, quæ emptionum consuetudo huc usque servatur, ut quod intrinsecus clausum signacula continent, hoc legere cupientibus apertum volumem exhibeat; utrumque in vase fictili, ut permanere possint diebus multis. Firma igitur erat et longo post tempore futura possessio, quæ tanta custodia servabatur, ne vel foris emptionis libri positi, patenter rapinæ, vel humo conditi, humore terræ solve-

rentur. Hoc autem totum fit ut intelligant qui videbant, rursus habitandam Jerusalem, et possidendos agros ; quod licet absque sermone Jeremiæ debuerant per se intelligere, tamen Domini sermonibus commoventur, et dicitur ad eos : « Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Adhuc possidebuntur domus et agri et vineæ in terra ista. » Hoc est illud quod Jeremias dudum dixerat : « Intellexi verbum esse Domini ; » et idcirco emit agrum, quem possessurus non erat.

« Et je priai le Seigneur après avoir livré l'écrit de possession à Baruch fils de Néri : Ah ! ah ! ah ! Seigneur Dieu, » ou « vous qui êtes, Seigneur Dieu, vous qui avez fait le ciel et la terre par la grandeur de votre force et par l'étendue » ou « l'élévation de votre bras, aucune parole ne vous sera difficile » ou « impossible, » ou encore selon les Septante, « rien ne vous est caché. Vous qui faites miséricorde à mille générations et qui faites passer l'iniquité des pères dans le sein de leurs enfants, vous le fort, le grand, le tout-puissant, » en hébreu GIBBOR, « le Seigneur

rentur. Hoc autem totum fit ut intelligant qui videbant, rursus habitandam Jerusalem, et possidendos agros ; quod licet absque sermone Jeremiæ debuerant per se intelligere, tamen Domini sermonibus commoventur, et dicitur ad eos : « Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Adhuc possidebuntur domus et agri et vineæ in terra ista. » Hoc est illud quod Jeremias dudum dixerat : « Intellexi verbum esse Domini ; » et idcirco emit agrum, quem possessurus non erat.

« Et oravi ad Dominum postquam tradidi librum possessionis Baruch filio Neriæ, dicens : Heu, heu, heu, Domine Deus » sive « qui es, Domine Deus. Ecco tu fecisti cælum et terram in fortitudine tuâ magna et in brachio tuo extento » sive « excelso, non erit tibi difficile » sive « impossibile omne verbum, » vel juxta LXX, « nihil apud te est absconditum. Qui facis misericordiam in millibus et reddis iniquitatem patrum in sinu filiorum eorum post eos, fortissime, magne, potens » quod Hebraice dicitur GIBBOR (גיבור), « Dominus exercituum nomen tibi. Magnus consilio et incomprehensibilis cogitatu. Cujus oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam » sive « hominum, ut red-

des armées est votre nom. Vous êtes grand dans vos conseils et incompréhensible dans vos pensées; vos yeux sont ouverts sur toutes les voies des enfants d'Adam » ou « des hommes, pour rendre à chacun selon ses œuvres et selon le fruit de ses inventions. » *Jerem. xxxii, et seqq.* Après l'achat du champ selon les règles solennelles du droit et après la promesse du Seigneur que des maisons, des terres et des vignes seront encore possédées en cette contrée, le Prophète prie le Seigneur et il exprime par des gémissements la tristesse de son cœur : « Ah! ah! ah! Seigneur Dieu, » ou d'après les Septante, ὁ ὢν, « vous qui êtes, Seigneur Dieu, » conformément à cet ordre donné à Moïse : « Allez, dites au peuple d'Israël : Celui qui est m'envoie vers vous. » *Exod. iii, 14.* Non pas qu'il n'y ait pas d'autres êtres; mais autre chose est exister par un pur don du Créateur, et autre chose, par l'éternité de sa nature. Il loue le Seigneur et il publie le Créateur aux créatures. Il commence par exalter sa puissance, sa miséricorde et sa justice envers tout le genre humain; il passe ensuite à Israël et il proclame les bienfaits grands et sans nombre dont Dieu l'a comblé. Et après tant de bienfaits, ce peuple, dit-il, s'est montré ingrat envers le Seigneur et il a provoqué le changement de sa bonté en amertume, au point que la ville est assiégée et qu'avant

qu'elle subisse l'invasion des ennemis, la famine, le fer et la peste l'ont décimée. Il met en avant toutes ces considérations, pour le faire suivre de cet achat qu'il semblait faire comme une critique du plan de Dieu. Et vous me dites, Seigneur Dieu : Achète ce champ à prix d'argent et devant témoins, quand la ville va être livrée aux mains des Chaldéens? Voilà pour la vue d'ensemble de ce passage. Reprenons maintenant chaque détail. « Vous avez fait le ciel et la terre dans la grandeur de votre force. » Saint Jean dit aussi à propos du Fils : « Toutes choses ont été faites par lui, et rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui. » *Joan. i, 3.* Telle est, en effet, la force du Seigneur, comme le confirme l'Apôtre : « Jésus-Christ est la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu. » *I Corinth. i, 24.* « Et dans l'étendue ou l'élévation de votre bras, » mouvements qui sont l'un et l'autre l'indice qu'on va frapper. Ce bras est celui dont parle Isaïe : « Pour qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé? » *Isa. lvi, 1.* « Aucune parole ne vous sera difficile, » parce que ce qui est impossible à l'homme est possible à Dieu; ou bien : « Rien ne vous est caché, » *Mich. xix,* selon ce mot du Psalmiste : « Les ténèbres n'ont aucune obscurité pour vous et la nuit est aussi claire que le jour. » *Psal. cxxxviii, 12.* « Vous faites miséricorde à mille générations et vous faites passer l'iniquité des pères dans le

das unicuique secundum vias suas et secundum fructum ad inventionem suarum. » *Jerem. xxvii, 16 et seqq.* Post emptionem agri jure celebratam et post sententiam Domini, qua pollicitus est domos, agros, et vineas deinceps possidendas, orat Propheta ad Dominum, et dolorem cordis gemitibus exprimit, dicens : « Heu, heu, heu, Domine Deus, » pro quo LXX translulerunt, ὁ ὢν, id est, « qui es, » Domine Deus, juxta illud quod Moysi dicitur : « Vade, dic populo Israel : Qui est, misit me ad vos. » *Exod. iii, 14.* Non quo non sint alii; sed aliud est Creatoris esse beneficium, quod subsistat; aliud, æternitate naturæ. Laudat Dominum, et ex creaturis prædicat Creatorem. Primumque potentiam ejus et misericordiam atque justitiam in omne hominum genus elevat vocibus; deinde transit ad Israel, et quanta ei præstiterit celebri sermone describit. Et post tanta beneficia dicit eos immemores bonorum illius, clementiam in amaritudinem provocasse, ita ut obsideatur civitas, et antequam hostium in eam fiat irruptio, fame, et gladio, et peste consumpta sit. Hæc autem universa præmisit, ut consequenter illud inferret, quod in reprehensionem divinæ sententiæ facere videbatur. Et tu dicis mihi, Domine

Deus : Eme agrum argento, et adhibe testes, cum urbs data sit in manus Chaldæorum? Hæc interim tota loci istius continet pericope. Nunc ad singula revertamur. « Tu fecisti cælum et terram in fortitudine tua magna. » Et Joannes dicit de Filio : « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est. » *Joan. i, 3.* Hæc est enim Domini fortitudo, Apóstolo comprobante : « Christus Dei virtus et Dei sapientia » *I Corinth. i, 24.* Et in brachio tuo extento, sive excelso, quorum utrumque percipientis iudicium est. Hoc est autem brachium, de quo Isaïas loquitur : « Et brachium Domini cui revelatum est? » *Isa. lvi, 1.* « Non erit tibi difficile omne verbum; » quæ enim apud homines impossibilia, apud Deum possible sunt; sive « cui nihil est absconditum » *Mich. xix,* juxta illud Psalmographi dicentis : « Quia tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur. » *Psal. cxxx. 12.* « Qui facis misericordiam in millibus, et reddis iniquitatem patrum in sinu filiorum eorum post eos. » Grandis clementia Creatoris, misericordiam suam in mille generationes extendere, et justitiam statim in altera generatione monstrare, quæ tamen et ipsa est mixta misericordiæ. Non enim sta-

sein de leurs enfants. » Admirable clémence du Créateur! il étend sa miséricorde sur mille générations, et aussitôt il fait voir sur une autre génération sa justice, qui toutefois est elle-même mêlée de miséricorde. Et en effet il ne punit pas sur l'heure le péché, mais il attend le repentir, si bien que si les enfants imitent les fautes de leurs parents, le châtement n'est infligé qu'après avoir été longtemps différé. « Très-fort, très-grand, tout-puissant, le Seigneur des armées est votre nom. » Toutes ces appellations montrent la puissance du Créateur. Au reste, à proprement parler, Dieu s'appelle le Père, et c'est ce que le Seigneur nous a révélé dans l'Évangile: « Mon Père, j'ai fait connaître votre nom aux hommes. » *Joan. xvii, 6.* « Vous êtes grand dans vos conseils; » et il y a des hommes qui osent s'ingérer dans le secret de Dieu et juger ses jugements! « et incompréhensible par la pensée; » celui que la pensée ne peut comprendre, comment n'échapperait-il pas à toute expression? « Vos yeux sont ouverts sur toutes les voies des enfants d'Adam; » c'est donc en vain que l'homme pense échapper à la connaissance de Dieu. Quant à cette conclusion: « Pour rendre à chacun selon ses œuvres et selon le fruit de ses inventions, » elle prouve que parfois, à cause de sa trop grande longanimité, ses jugements semblent injustes. C'est sur quoi l'Apôtre donne des enseignements

tim punit delinquentem, sed exspectat pœnitentiam, ut si liberi imitati fuerint parentum vitia, diu dilata pœna reddatur. « Fortissime, magne, potens, Dominus exercituum nomen tibi. » Ista nomina potentiam indicant Creatoris. Cæterum proprie nomen Dei Pater est, quod in Evangelio per Dominum revelatur dicentem: « Pater, manifestavi nomen tuum hominibus. » *Jorn. xvii, 6.* « Magnus consilio; » et audeat se quisquam Domini inserere secreto, et de illius judicis judicare. « Et incomprehensibilis cogitatu; » quem non comprehendit cogitatio, quomodo potest sermo comprehendere? « Cujus oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam; » frustra ergo homo se putat Dei celare notitiam. Quodque infert: « Ut reddas unicuique secundum vias suas et secundum fructum adinventio-num suarum, » hoc indicat quod interdum pro nimia patientia, judicia ejus videantur injusta. Quem locum Apostolus plenius explicat ad Romanos: « Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te hortatur? secundum duritiam autem tuam et cor impœnitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei. » *Rom. ii, 4, 5.* Quanto igitur serior vindicta peccantium est, tanto justior; in similitudinem

plus explicites aux Romains: « Ignorez-vous que la bonté de Dieu vous invite à la pénitence? et cependant par votre dureté et par l'impénitence de votre cœur, vous vous amassez un trésor de colère pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu. » *Rom. ii, 4, 5.* Par conséquent, plus le châtement des pécheurs est tardif, plus il est juste; comme celui de Pharaon, qui, après avoir été averti par les dix plaies sans être puni, parce qu'il persévéra dans son endurcissement, fut enfin englouti dans les flots de la mer Rouge. *Exod. xiv.*

« C'est vous qui avez fait jusqu'à ce jour des signes et des prodiges dans l'Égypte, dans Israël et parmi les hommes, et qui avez rendu votre nom aussi grand qu'il est aujourd'hui. Et vous avez tiré Israël votre peuple de l'Égypte par des miracles, par des prodiges, avec une main forte et un bras étendu, et dans la terreur de vos jugements. Et vous lui avez donné la terre que vous aviez juré de donner à ses pères, terre arrosée de lait et de miel. Et ils y sont entrés, et ils l'ont possédée, et ils n'ont point obéi à votre voix, et ils n'ont point marché dans votre loi; ils n'ont pas accompli tout ce que vous leur aviez ordonné et tous ces maux sont venus sur eux. » *Jerem. xxxii, 20 et seqq.* Il passe du général au particulier, et résume en peu de mots tous les bienfaits de Dieu

Pharaonis, qui decem plagis admonitus, non punitus et in duritia perseverans, ad extremum Rubri maris fluctibus obrutus est. *Exod. xiv.*

« Qui posuisti signa et portenta in terra Ægypti usque ad diem hanc, et in Israel et in hominibus. » sive « terrigenis et fecisti tibi nomen sicut est dies hæc, et eduxisti populum tuum Israel de terra Ægypti, in signis et in portentis, et in manu robusta, et brachio extento, et in terrore magno. Et dedisti eis terram hanc, quam jurasti patribus eorum, ut dares eis terram fluentem lacte et melle. Et ingressi sunt, et possederunt eam, et non obediunt voci tuæ, et in lege tua non ambulaverunt; omnia quæ mandasti eis ut facerent, non fecerunt, et evenerunt eis universa mala hæc. » *Jerem. xxxii, 20 et seqq.* De generali transit ad speciale, et quid proprie præstiterit Israeli, brevi sermone percurrit. « Qui posuisti, » ait, « signa et portenta in terra Ægypti, » quibus afflicta est Ægyptus « usque ad diem hanc, et in Israel et in hominibus » sive terrigenis. Hoc quod dicitur, « usque ad diem hanc, » posterioribus copulandum est, ut legamus: Et in Israel, et in cunctis mortalibus quotidie tua signa complentur. Sive aliter: Signa atque por-

sur Israël, « Vous avez fait dans l'Égypte des signes et des prodiges, » qui l'ont frappée « jusqu'à ce jour, et dans Israël et parmi les hommes. » Ces mots « jusqu'à ce jour » doivent être reliés à ceux qui suivent, et nous devons lire : Et dans Israël et parmi tous les mortels, chaque jour vos signes s'accomplissent. Autre commentaire : Ce n'est pas dans l'Égypte seule que vous avez fait des signes et des prodiges, mais jusqu'à ce jour, la même force de votre miséricorde a sauvé votre peuple, et votre puissance de Créateur suffit aux besoins de tout le genre humain. Il est à remarquer que, conformément à cette parole : « Israël est mon fils premier-né, » *Exod. iv, 22*, Dieu sépare Israël du reste des hommes ou habitants de la terre. « Vous avez rendu votre nom aussi grand qu'il est aujourd'hui, » et toutes les langues de l'univers proclameront vos louanges. « Et vous avez tiré Israël votre peuple de l'Égypte. » « Votre peuple » est une expression fort juste, puisque au temps de sa sortie, ce peuple obéissait aux commandements du Seigneur. Vous l'avez tiré « par des miracles et des prodiges, » qui frappaient l'Égypte, « avec une main forte et un bras étendu, et dans la terreur de vos jugements, » lorsque vous avez montré la route aux Israélites à travers la mer Rouge et que vous avez englouti l'armée égyptienne. « Et vous lui avez donné la terre que vous aviez juré

de donner à ses pères, » Abraham, Isaac et Jacob. Ce ne fut donc pas pour leurs mérites, mais à cause des vertus de leurs pères qu'ils reçurent la terre promise « cette terre arrosée de lait et de miel. » Et en effet, ils ne pouvaient pas se nourrir encore des aliments solides de l'esprit, et il leur fallait le miel et le lait de la lettre comme à de petits enfants. Ou assurément, le lait et le miel indiquent la plus grande abondance de tous les biens. « Et ils y sont entrés, et ils l'ont possédée. » Or la désobéissance suivit immédiatement la possession. L'abondance engendra la sécurité, la sécurité engendra la négligence et la négligence engendra le mépris. « Et ils n'ont point obéi à votre voix, et ils n'ont point marché dans votre loi. » C'était donc une promesse téméraire, celle qu'ils avaient faite dans le désert : « Tout ce que le Seigneur nous ordonnera, nous le ferons. » *Exod. xix, 8*. Ce n'est point à la promesse, c'est à l'œuvre qu'est attachée la récompense ; qu'ils le sachent les impudents qui pensent que l'homme peut accomplir tout ce qu'il a promis de faire. Tout ce que vous leur aviez ordonné, ils ne l'ont point exécuté, et cependant ils en avaient pris l'engagement. « Et tous ces maux sont venus sur eux, » maux pour ceux qui les souffrent, ce sont des biens dans les décrets de Dieu, qui rend à chacun selon ses voies.

« Voilà que des remparts ont été élevés contre

tenta non solum in Ægypto perpetrasti, sed usque hodie eadem tuæ misericordiæ fortitudo salvavit populum tuum, et universo generi humano Creatoris subvenis potestate. Et hoc notandum, quod Israel ab hominibus separat atque terrigenis, juxta illud : « Filius meus primogenitus Israel. » « Et fecisti tibi nomen sicut dies hæc ; » laudes, inquit, tuæ totius orbis sermone celebrantur. « Et eduxisti populum tuum Israel de terra Ægypti. » Pulchre dixit, populum tuum, eo enim tempore quo eductus est, Domini imperio serviebat. Eduxisti autem « in signis et portentis, quibus percutiebatur Ægyptus, » et in manu robusta, et in brachio extento, et in terrore magno, » quando mare Rubrum transeunti populo Israel viam præbuit (*Al. præbuit,*) et Ægyptium oppressit (*Al. oppressisti*) exercitum. « Et dedisti eis terram hanc, quam jurasti patribus eorum ut dares eis, » Abraham videlicet, Isaac et Jacob. Ergo non suo merito terram repromissionis, sed patrum acceperunt virtutibus, « terram fluentem lacte et melle. » Nequid enim solidum poterant cibum capere, sed melle et lacte nutriebantur infantia. Vel certe lacte et melle, rerum omnium ubertate et abundantia. « Et ingressi sunt, et possede-